x4

Cr11i bt CANKCATTI . , -
Seduta del giorno

(L1BERO CONSORZI10 COMUNALE Bi AGRIGENTO)

r

DELIBERAZIONE
pELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Progetto per la sistemazione strade in c.da Giarre 2° stralcio di completamento delle vie
Chinnici, Basile, Cazsara, Montana, M, Francese, Martini di Capaci ¢ Martiri di Via D'Amelio
Presa d'atto di Periziz di Assestainrento (Contabile

CUP: H56G13000:46005 — Cl{s: 72155192A5

oo
L’ANNO DUEMILADICIOTTO L GIHORNG i}\.&‘vb'"
PALAZZO DI CITTA, E NELLA SALA RIUNIONI, SI I RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE SOTTO LA PRESIDENZA DEL SIG.
SINDACO AVV. ETTORE DI VENTURA CON LUINTERVENTO BEF SEGUENTI COMPONENTIS

Nt ER

RN D PRESENTE B
KATIA FARRAUTO '

ROSA MARIA CORBO
DAVIDE LALICATA

-+

~
ANGELO MESSINA R
ROBERTO VELILA Y

Riconosciuto legale il numero degi interveruti, il Presidente dichiara af:erta la seduta ¢'Li invita a deliberare sull’oggetto

Partccipa alla seduta il Segretario Genecaie del Comane, Dr. Domenico Tuttolomondo;

sopra indicato.
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom. Giovanni Faldetta

Premesso \\ . . .""

che con parere Rup n.12 det 05/09/2017, in lirca tecnica, ¢ con [Jeliberazione della Giunta Comunale n. 56 del
06/09/2017, in linea amministrativa, ¢ stato approvato il progetto esecutivo “Sistemazione strade in c.da Giarre - 2°
stralcio di completamento delle vie Clinnici, Busile, Cassara, Montana, M. Francese, Martini di Capaci ¢ Marliri di

Via D'Amelio” dell’importo compizssivo di € 36(:.200,00”;

che con Determinazione Dirigenziaie n. 1271 del 12/09/2017 si & proceduto ad impegnare la complessiva somma di €.
560.000,00 al Cap. 2596 denominato “Rea‘lerazione opere pudbliche derivanti da fondi compensativi per il raddoppio
della statale 640 del bilancio in corso di formszione;

che con Determinazione Dirigenziale n.1349 del 26/09/2017 si & deterniinato di indive la gara di appalto per l'affidamen-
to dei lavori di che trattasi, con procedura aperia, =i sensi dell'at. 50 del B.Lgs. n. 50,2016 e s.ra.i., con il criterio del mi-
nor prezzo, ai sensi dell'ar.. 97,comma <. let:. 23 d=! “Codice™;




che sono stati predisposti tutti gii atti necessari al fine dell'affidamento det ‘avori medjante procedura aperta ad evidenza
pubblica, avvaiendosi della Centrale Unica di Committenza del Libero Consorzio Comune di Agrigento;

che con verbale di gara n. 6 del 05/12/2017 i lzvori sono stati conclusi con la proposta del Presidente di gara di
aggiudicare i “Lavori Sistemazione delle strade in ¢.da Giarre - 2° sivaleio di completamento delle vie Chinnici, Basile,
Cassara, Montana, M. I'rancese, Martini di Capaci e Martiri di Via D'Amelio” alla Societa G.C. Costruzioni srl con sede
a Mussomeli, che ha offerto il maggior rivasso percentuaie non anomalo del 27,8935%% sull'importo a base di asta di €
462.428,68, oltre €. 4.252,10, quali oneri per la sicurczza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad €
337.693,24 oltre IVA;

che con Determinazione Dirigenziale n. 322 del 28/02/2018 i lavori sono stati sggiudicati in via definitiva alla Societa
G.C. Costruzioni srl con sede a IMlussomeli;

che il Quadro Tecnico economico del progetto di che trattasi, a seguilo del ribasso d'asta offerto dall'impresa aggiudica-
taria, & il seguente:

A) Lavori a base d'asta £ 406.680.78
di cui soggetti a ribasso €462.428,68
- ribasso 27,8935% ' € 128.587.54
lavori al netto del ribasso €333441.14
+ oneri per la sicurezza €4252,10
Sommano i lavori || € 337.693.24 € 337.693,24
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione
LV.A. 10% sui lavori ) € 33.769,322
Fondo progettazione e innovazione 2% €9.22362
(art. 113 ¢ 2 del D.L. 50/16)
Contributo A.N.A.C. € 225,60
Imprevisti 5% _ € 23334 G4
Spese per frazionamenti e acquisizioni e/o cessioni volontarie €12.258,48
immobili
Spese per pubblicazione gara € 1.500,00
Sommano | | ¢ 8042046 € 80.420,46
Emperto Totale Progetto ) € 418.113,70
Economia sui lavori da ribasso d'asta € 128.987,54
Economia su IVA da ribasso d'asta € 12 89876
Ammontare totale delle economtie . €. 141.886,20 €. 141.886,30
AMMONTARE TOTALE PROGETTO € 560.000,00

che in data 12/03/2018 ¢ stata effsttuata la consegna dei lavori sotto le riserve ¢i legge, la cui durata & stabilita in giorni
90 consecutivi, per cui 'ultimazione degli stessi doveva avvenire cniro il G8/06/2018;

che in data 17/04/2018, Rep. N° 7851, ¢ stato stipulato il relativo contratto registrato a Canicatti il 19/04/2018 al n°®
1916/T;

che il RUP, a seguito richiesta, con nota del $8/06/2018 prot. 26718 ha consesso provoga di giorni 20;

che durante il corso dei tavori la Direzione dei Lavori ha ritenuto nceessario apportare delle variazioni al progetto appro-
vato, derivanti da cause impreviste ed imprevedibili. ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) paragrafi 1 e 2 del D.Lgs. n.

50/2016 ¢ s.m.i.; .

che il RUP, con apposita relaziene del 07/06/2018, ha condiviso e motivazioni addotte dalla D.L., giusta relazione del
07/06/2018, ed ha autorizzato la redazione della Perizia di che trattasi;

che in data 11/06/2018 prot. 26887 il Directtore dei Lavori ha redatto 1a ’VS composta dai seguenti elaborati:
1) Relazione tecnica illustrztiva;
2) Computo metrico;

2di6




3) Elenco nuovi Prezzi;

4) Analisi dei prezzi;

5) Quadro Comparativo,

6) Quadro Economico;

7) Schema Atto di Sottomissione;
8) Elaborati Grafici;

che la predetta perizia di variante ¢ suppletiva ¢ stata approvata in linea tecnica con parere tecnico n. 11
20/06/2018 ed in linea amministrativa con deliberazione della G.M. n. 62 del 21/06/2018, con il seguente Q. T.E:

A) LAVORI € 478.366,85
Oneri per Ja sicurezza € 425210
Totale importo soggetto a ribasso € 47411475

Ribasso di gara (27,8935%)

€ 132.247,20

Importo al netto del ribasso d'asta

€341.867,55

Oneri per la sicurezza € 4.252,10
TOTALE IMPORTO NETTO LAVOR1 € 346.119,65
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA ed eventuali altre imposte 10% € 34.611,97

Incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 ¢.2 D.Lgs.550/2016)

€ 9.333,62

Contributo A.NN.A.C.

€ 225,00
Competenze tecniche per progettazione esterna IV.A ed oneri previsti in-
clusi € 10.314,57
Spese per frazionamenti e acquisizioni e/o cessioni volontarie imm. € 12.258,48
Spesc per gara (CUC Libero Consorzio Comunale di Agrigento) € 2.833,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 69.577,04
TOTALE € 415.696,69
C) ECONOMIE
Fconomia su Iva da ribasso d'asta € 12.056,11
Economia sui lavori da ribasso d'asta € 13224720
TOTALE ECONOMIE € 144.303,31

TOTALE GENERALE

€ 560.000,00

del

che da una ricognizione generale delle opere eseguite, a seguito di variazione delle quantita in meno ed in pit del compu-
to metrico estimativo, si & reso necessario redigere una Perizia di assestamento contabile che, comunque, non comporta

alcuna variazione né in merito afla natura dell'opera né in ternsini di incremento delfa spesa;

che la perizia di assestamento contabile, redatta dal Direttore dei lavori in data 13/07/2018 ¢ composta dai seguenti ela-

borati:

1} Relazione tecnica illustrativa;

2) Computo metrico estimativo;

3) Quadro Comparativo,

4)  Quadro Economico;

$) Tavola D) Planimetria “Impianto di iliuminazione”;
6) Tavola F) Planimetna “ Rete acque bianche e nere”.

che il quadro tecnico economico, rimane invariato, in tutte le sue veoci, rispetto alla perizia di variante € suppletiva, ap-

provata con Deliberazione della G.M. n. 62 del 214:6/2018.

Ritenuto opportuno procedere alla presa d'aito detla perizia di assestamento contabile;

2dis




Visti:
- la Perizia di Assestamento cortabile del 13/07/2018;
-ilD.Lgs. n. 50/2016 ¢ s.m.i.

FROPONE

1) Prendere atto della Perizia di Assestamento relativa al *Progento per la sisiemazione strade in c.du Giarre 2° stral-
cio di completamento delle vie Chinnici, Basile, Cassaré, Montana, M. Frencese, Martini di Capaci e Martiri di Via
D'dmelio,” redatta dal Direttore dei lavori in data 13 luglio 2018 , a seguito variazione delle quantita in pit ed in meno

del computo metrico estimativo;

2) Dare atto:

che la presente Perizia di Assestamento Contabile non comporta alcuna variazione, sia in merito alla natura dell’opera

che in termini di incremento della spesa;

che il seguente quadro tecnico economico, rimane invariato, in tutte le sue voci, rispetto alla perizia di variante e supple-
tiva, approvata con Deliberazione della G.M. n. 62 del 21/06/2018:

A) LAVORI ' € 478.366,85
Oneri per la sicurezza Y 4.252.10
Totale importo soggetto a ribasso j € 474.114,75
Ribasso di gara (27,8935%) K 132.247,20
Importo al netto del ribasso d'asta €341.867,55
Oneri per la sicurezza f £ 4.252.10
TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI | € 346.119,65
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA ed eventuali altre imposte 10% L€ 34.611,97
Incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 ¢.2 ).Lgs.550/2016) ¢ 9.333,62
Contributo A.N.A.C. e 225,00
Competenze tecniche per progettazione esierna 1VA ed oneri previsti in~i'
clusi L€ 10.314,57
Spese per frazionamenti e acquisizioni /o cessioni volontarie imm. € 12.258,48
Spese per gara (CUC Libero Consorzio Comunale di Agrigento) € 2.833,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 69.577,04
TOTALE € 415.696,69
C) ECONOMIE
Economia su Iva da ribasso d'asta € 12.056,11
Economia sui lavori da ribasso d'asta € 13224720
TOTALE ECONOMIE ' € 144.303,31
TOTALE GENERALE € 560.000,00

che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio coraunaie in corso.

s

L'lstrutto:;gﬁ(#rministrativo ~7)
Giovdnra lSalaco /1 Responsabile, vbcedimento
C'S Geom/C, 'Z'T’\Jdeﬁa

4di6




Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recepito dall’ant. 12 deliz ir. n. 30/2000, si esprime parere
favorevole in ordinc: )
alla REGOLARITA’ TECNICA v
Canicatti ﬁ{ L |\L\Lvi)g /

| lla P.O.n. 4
idacchino Meli)
alla REGOLARITA’ CONTABILE v
Canicatti lﬁ Jf)_gg ’dJ

+

L.A GIUNTA COMUNALE

t
Vista la proposta di deliberazione, formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giovanni Faldét-
ta, sopra riportata;

Ritenuto di doversi deliberare in merito;

Accertato che detta proposta & corredata dal prescritti pareri daila vigente normativa;

fea

Ad unanimita di voti favorevoli espressi el modi e nelle torme di legge

N ) '{;

DELIBERA \

1) di approvare la proposta di deliberazione in precedenza riportata che qui si intende integralmente richiamata

e trascritta; y
kN

2) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente immediatamente esecutiva ai
sensi dell’art. 12 della L.R.03.12.1991 . 44. v

Sci 5



L’Assessore Anziano A1 Bindieo I Segretario'\Generale
' Avv. Ettgre IV Ventyra D= [hoinexico Tutiolomondo
4 N & -

g ju ok /.i\_/:b\_/x/\ o > | { { { { L‘\ : ,\ }\-}'

Il sottoscritto Segretario Genera'e, visti sli atti ¢ ufficio:
ATKESTA
che la presente deliberazione, in applicazionc della legge regionale ri 44 der 3 Dicembre 1991, pubblicata all’Albo

pretorio di questo Comune per 15 giorni censecutivi Jal 15\ SO s- _2_;'/ { ")_ _al 4 i Logdme previsto
dalPart. 11 a seguito degli adem»imenti sopro adestati:

0 E’DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORND _ 5ECORSEI0 GIORNI DALLA PUBBLIL-
CAZIONE.

u E’STATA DICHIARATA IMMEDIA TAMENTE SSECUTIVA,
U.0.C. Scgreteria I Segrearia tienvale
I'to ERTSR o

Copia conforme all’originale por uso amiministrativo.
Canicaty,li

tiseceutivail . aisensiar.2 -comma |- L 30000, no4dd,
Dalla Residenza Municipale o o

H segretario Generale
dr. Ttowenico Tuttolomondo

(odi 6




